439. «[4] Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt», Ps 22,4b.

440. «Quis alius staterae nomine, nisi Dei et hominum mediator exprimitur? qui ad pensandum vitae nostrae meritum venit, ac secum iustitiam simul et misericordiam detulit; sed misericordiae lance praeponderans, culpas nostras parcendo levigauit. In manu etenim Patris, quasi statera miri libraminis factus, hinc in se calamitatem nostram, et illinc peccata suspendit. Sed gravis ponderis calamitatem moriendo innotuit, et apud misericordiam leue esse peccatum relaxando monstrauit», Gregorius I Magnus, *Moralium libri sive expositio in librum beati Job*, VII, II.

441. «Quum aeterni tribunal iudicis illum reum non habeat, quem iniuste iudex condemnat, testante Propheta: 'nec damnabit eum, quum iudicabitur illi' caveant ecclesiastici iudices et prudenter attendant, ut in causarum processibus nil vindicet odium vel favor usurpet, timor exsulet, praemium aut exspectatio praemii iustitiam non evertat, sed stateram gestent in manibus, lances appendant aequo libramine, ut in omnibus, quae in causis agenda fuerint, praesertim in concipiendis sententiis et ferendis, prae oculis habeant solum Deum, illius imitantes exemplum, qui querelas populi tabernaculum ingressus ad Dominum referebat, ut secundum eius imperium iudicaret. Si quis autem iudex ecclesiasticus, ordinarius aut etiam delegatus, famae suae prodigus et proprii persecutor honoris, contra conscientiam et contra iustitiam in gravamen partis alterius in iudicio quicquam fecerit per gratiam vel per sordes, ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, sciturus, quod, si suspensione durante damnabiliter ingesserit se diuinis, irregularitatis laqueo se involuet secundum canonicas sanctiones, a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari, salvis aliis constitutionibus, quae iudicibus male iudicantibus poenas ingerunt et infligunt. Dignum est enim, ut qui in tot praesumit offendere poena multiplici castigetur», VI 2.14.1.

el capítulo «Omnis»,⁴⁴² en la distinción quarenta e cinco. Así qu'el rigor de la justicia, que es significado por el bino, áse de templar con el azeite y óleo, por el qual es significada la misericordia; y así la misericordia es virtud moral reduzida a aquella mediocridad y medio que se dize «némesis». Y esta es la misericordia que todo buen corregidor y juez á y deve tener y de que deve de usar. Y puesto que la misericordia y esto que se dize «némesis» parece que tiene una contrariedad de la parte de la estimación que tiene de los males agenos, de los quales el misericordioso á dolor, en quanto estima alguno que padesce cosas indignas y de que estima no ser^[43v] aquel merescedor, y el nemisítico, puesto en aquella mediocridad, gózase de los males del otro, en quanto lo estima padecer digna e justamente y entristecerse; y así a los indignos les veniessen e acaesciese bien, según lo nota el filósofo en el segundo de la *Ética*, en el capítulo séptimo,⁴⁴³ y en el segundo libro de su *Rectórica*.⁴⁴⁴

Lo uno y lo otro es loable y procedente de un amor, así lo dize el filósofo en el lugar alegado de suso. Y d'estas dos cosas estava Moisés acompañado quando mandó que cada uno matase a su hermano, y amigo, y a su próximo por el pecado de la idolatría que cometieron los judíos quando fizieron y adoraron el bezerro, y fueron muertos veinte e tres mil ombres. En aquel día antes, pidió la vida del pueblo con su muerte y mató con cuchillo la vida de pocos: dentro se encendía de fuego de amor y de fuera fue encendido con zelo de severidad; nótese en el Ésodo, en el capítulo treinta e dos.⁴⁴⁵ Y por esto, dize el santo Agustín que estos dos nombres no se dizen en vano «ombre pecador»: en quanto pecador es, corrígelo y castígalo, y en quanto ombre es, ave d'él misericordia, porque no podrás aver juntamente misericordia del ombre si no corriges al pecador;⁴⁴⁶ así lo dize el *Decreto* en el capítulo «Duo»,⁴⁴⁷ vicéssima tertia, questione quarta.

442. «Omnis, qui iuste iudicat, stateram in manu gestat; in utroque penso iusticiam et misericordiam portat; sed per iusticiam reddit peccatis sententiam, per misericordiam peccati temperat penam, ut iusto libramine quedam per equitatem corrigat, quedam uero per miserationem indulgeat. Qui Dei iudicia oculis suis proponit, semper timens et tremens in omni negotio formidat, ne de iusticiae tramite deuians cadat, et unde non iustificatur, inde potius condempnetur», D.45 c.10.

443. «Nemesis autem medietas invidie et epichairekakie. Sunt autem circa tristiciam et delectacionem in hiis que accidunt proximis factas. Nemetisticus quidem enim tristatur de indigne bene operantibus», Aristoteles latinus, *Ethica Nicomachea*, II, 7, 08b1-4.

444. Aristoteles latinus, *Rhetorica*, II *passim*.

445. «[11] Moyses autem orabat Dominum Deum suum, dicens: Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum, quem eduxisti de terra Aegypti, in fortitudine magna, et in manu robusta? [12] Ne quaeso dicant Aegyptii: Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, et deleteret e terra: quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitia populi tui. [13] Recordare Abraham, Isaac, et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum, dicens: Multiplicabo semen vestrum sicut stellas caeli; et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebitis eam semper. [14] Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum», Ex 32,11-14 y «[27] Quibus ait: Haec dicit Dominus Deus Israel: Ponat vir gladium super femur suum: ite, et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum suum. [28] Feceruntque filii juxta sermonem Moysi, cecideruntque in die illa quasi viginti tria millia hominum», Ex 32,27-28.